
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.96 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER MIGLIORAMENTO 

LAVATOIO COMUNALE SITO IN VIA ROMA - BANDO BIM: MIGLIORAMENTO DEI 

PUNTI DI ABBEVERATA PRESSO GLI ALPEGGI, FONTANE STORICHE, LAVATOI, 

FORNI DI BORGATA, PONTI E PASSERELLE- CIG. N. ZF41FD9953           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 16:15 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Premesso che il Comune di Bricherasio in data 16/05/2016 ha presentato al 

Bacino Imbrifero Montana del Pellice la candidatura per partecipare al bando di 

concorso per l’assegnazione di un contributo per il miglioramento dei punti di 

abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi, forni di borgata, ponti e 

passerelle; 

 

Il Bacino Imbrifero Montano del Pellice con nota del 06/08/2016 prot. 388 

comunicava la concessione di un contributo di euro 2.000,00 per la realizzazione del 

progetto proposto dal Comune di Bricherasio; 

 

   Dato atto che questa Amministrazione comunale ritiene prioritario procedere 

alla sistemazione e ripristino del lavatoio pubblico sito in via Roma e relativa area 

adiacente e coprire, con risorse proprie, la somma di euro 3.500,00 necessaria per la 

realizzazione del progetto; 

 

Dato atto che il progetto di cui sopra è stato redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

 Richiamato l’art. 23 del D.lgs 50/20156 e s.m ed i. il quale prevede che “La 

stazione appaltante, in rapporto alla specifica      tipologia e alla dimensione 

dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari 

per la definizione di ogni fase della progettazione. E’ consentita, altresì, l’omissione di 

uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purchè il livello successivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione” 

 

Dato atto che il modesto importo del progetto e la semplicità della progettazione 

permettono l’omissione dei primi due livelli di progettazione così come previsto 

dall’art. 23 comma 3 del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 

 

   Visto il progetto esecutivo, “miglioramento del lavatoio comunale sito in via Roma”, 

predisposto dalla Geom. Sara CATALIN, responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

presentato in data 11/09/2017 al prot. 9720, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica; 

- Computo e stima dei lavori; 

- Quadro economico di spesa; 

- Documentazione fotografica; 

 

   Dato atto che è stata eseguita la verifica del progetto da parte del responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale; 

 

  Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 

5.500,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo complessivo dei lavori  4.250,00 

B) Somme a disposizione  1.250,00 

 così ripartite:  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  935,00 

B.2) Incentivo per funzioni tecniche – art. 113 del D.lgs 

50/2016 

85,00 

B.3) Imprevisti ed arrotondamenti  230,00 

                        TOTALE A + B                                                      5.500,00 
 

  DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. B del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

   
 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di “miglioramento del 

lavatoio comunale sito in via Roma” meglio sopra evidenziato, predisposto dal 

Tecnico Comunale, Geom. Sara CATALIN, ammontante a complessivi euro 

5.500,00 composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica; 

 Computo e stima dei lavori; 

 Quadro economico di spesa; 

 Documentazione fotografica. 

 
2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per 

l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento 

dell’obiettivo; 

 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza 

di realizzare i lavori. 

 

 
 
                             CS/cmr//cl 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 15-set-2017  

 

Bricherasio, lì 30-set-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  15-set-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  15/09/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 15-set-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  15-set-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


